tunc,

Q V A E S T I O V . F o l . 46.

tunc deberet ea repetere. ¶ Secunda pars conclusionis: videlicet quod quicunque possit accusare reum de iniuria sibi illata, probatur. Nam accusatio & vindicatio iniuriarum authoritate publica, est actus virtutis iustitiae: actus verò virtutis, si debitum ornatur circumstantijs, nunquam est prohibitus. Verum est tamen, consilium esse Euangelicum non accusare: nam accusatio non debet procedere ex odio: quod tamen quam rarissem est abest accusatori. Qui tamen absque odio petit vindictam legis nihil aliud exercet, quam iustitiam. ¶ At, dubium est qui nam sunt illi qui accusare possunt: & primò de clericis, quo iure prohibeantur accusare in causa sanguinis. ¶ De quo sit tertia conclusio. Clerici solo iure humano prohibentur iudicare, aut quomodo quicunque agere causam sanguinis. Probatur. Nam iure naturali eadem est clericis conditio cum laicis. Nempe, ut priuata auctoritate neminem occidere possint, possint tamen via iuris proprias iniurias, & repellere & vindicare. Nec in sacra pagina locus est expressus, quo prohibeantur clericis iure diuino in iurias publica auctoritate vindicare. Nā illud primæ Timoth. 3. Oportet episcopum sine crimine esse, non violentum, non percussorem: non planè pertinet ad hoc propositum. Primò: quia Apostolus non videtur loqui de clero percussore auctoritate publica: sed loquitur de percussione, quæ sit ex ira auctoritate priuata. Debent enim in hoc clericis excellere laicis. Et ideo coniungit illa duo: non violentum, non percussorem: quia ex violentia suboritur ira. Secundò, quia quanquam Paulus illic prohiberet clericis effusionem sanguinis auctoritate publica, non continuò sequitur, illud esse propriè præceptum diuinum. Duplex enim potest distingui præceptum in epistolis Apostolorum. Vno modo tanquam positum immediatè à Deo cuius auctoritate loquitur Apostolus: & illud propriè est est præceptum iure diuino. Alio modo, quod sit præceptum vel admonitio ipsius Apostoli, sua propria auctoritate loquens. Quæ duo genera præceptorum distinguit ipse Apostolus primæ Corinth. 7. His qui matrimonio iuncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus, vxore à viro non discedere & virum uxori non dimittere: nā ceteris ego dico, non Dominus: Si quis frater uxori habet infidelem, & hæc consentit habitare cū illo, non dimittat

M E M B R I S E C V N D I

fat illam. Ecce: vxorem à viro non descendere, est propriè præceptum diuinum: sed virum fidem nō dimittere vxorem insi delem, est præceptum humanū Pauli. Et illa admonitio Pauli de honestate episcoporum: sicut multa alia, sunt huius secundi generis: quæ proinde nō proprie sunt de iure diuino sed largo modo. ¶ Sed secundo arguitur, q̄ sit de iure diuino: sicut q̄ clerici nō sint iudices in causa sanguinis. Nā Christus redemptor noster quāvis potuerit, etiam in quantum homo, accipere quā cunq; voluisse potestatem & iurisdictionem orbis, tamē revere ra nō accepit nisi potestatem spiritualem, & eam temporalement quæ erat necessaria ad finem redēptionis: vt puta, potestatem corrigēdi leges seculares, si essent contra fidem & bonos mores: & inultāndi reges, si exorbitaret à fide: non tamen afflūpsit potestatē secularem ad discernēdas causas ciuiles & criminales, vt in De potestate ecclesiastica. latius tractāt doctores rationabilius sentiētes. Et hoc est quod dixit: Regnū meū non est de hoc mundo: vbi non negauit se habere regnū orbis, etiā in quantū homo: sed negauit habere regnū, quale habent prin cipes seculares: & qualē ipse habuit potestatē, talem reliquit Ecclesia: ergo iure diuino videtur prohibitū esse clericis ius dicere in causa sanguinis. ¶ Respondetur, q̄ argumentum fortē probat, potestatē Ecclesiasticā, quā Christus reliquit Ecclesia, non extēdi ad causas sanguinis: nisi forsā vbi necessitas fidei exigeret, vt bello propugnaretur: nam tunc clerici possent pugnare, secundū illud Luc. 22. Qui non habet glādiū vendat tu nicam, & emat glādium. Sed tamē argumentū nō satis probat, q̄ clerici non possint iure diuino vt alia authoritate q̄ Ecclesiastica: vt puta, q̄ nō possint esse duces aut prætores in causis sanguinis. Colligitur ergo solo iure humano canonico interditum esse clericis exercere causam sanguinis: vt habetur in cōcio Toletano.ca. His à quib. 22. q. 8. & cap. Clericis: & capit. Sententiam. Nē cle. vel mo. secular. negotijs se immisceat: & eodem iure imponit poena irregularitatē clericis percussoribus, vt habetur in cap. Prefbyterum. De homicidio voluntario, & in multis alijs. nam in sacra pagina nulla talis poena legitur. Vnde. S. Thomas. 2.2. q. 64. ar. 4. nō fundat hanc prohibitionem clericorum in aliquo iure naturg, sed solū duab' cōgruentijs. Prima, quia

Q V A E S T I O V.

Fol. 47.

quia sunt electi ad altāris ministeriū, in quo representatur paſſio Christi, qui cum percuteretur non repercutiebat. Secunda, quia clericis committitur ministeriū nouæ legis, in qua non de terminatur poena occisionis, vel mutilationis corporalis. Quæ quidem conditions non conueniebant sacerdotibus antiquæ legis: atq; adeo illis nō erat interdictum exercere causas sanguinis, eo modo quo clericis nouæ legis. ¶ Ex hac conclusione sequitur, q̄ papa & Ecclesia potest dispensare pro causationabiliūm clericis, ne sint excommunicati aut irregulares propter percusſionē: atq; adeo, omnino dispensare, vt quācūq; occisio licita secularibus, vel in bello vel in iudicio posset, etiā lictē & sinē peccato exerceri à clericis. ¶ Habetum ergo q̄ clerici accusare nō possunt, petēdo vindictā sanguinis, nec i causa pro pria, nec in causa publica. Posunt tñ, vt dixim⁹ in superiori q̄ stione, denunciare criminā: nō solum in causa propria, sed quādo peccatum est in præjudicium publicum, aut tertie personæ: & etiam si sit periculū effusionis sanguinis & homicidii: modo id faciat protestantes, sc̄ nō petere huiusmodi vindictas, vt citatum est suprā cap. Prælati. De homicidio voluntario. eodem libro. 6. ¶ Notandum est præterea, q. 2. q. 7. per totam habetur, & laici nō possunt accusare clericos, nec clerici laicos, nisi in certis casibus, nec subditī possunt accusare platos, nec hæretici Christianos. Et. s. f. De accus. cap. Qui acculare. habetur, q̄ infames & publici peccatores accusare non possunt. Quæ lex recipitur in re canonico. 2. q. 1. ca. Prohibetur. Sed hæc omnia sunt de iure positivo, pertinentia ad forum exterius: & ideo non est theologi illa examinare. Sed satis est hic adnotare circa subditos, q̄ solū prohibetur in iure accusare prælatos ex odio: nā si faciant ex charitate, licetē faciunt: vt docet. S. Thom. 2.2. q. 68. ar. 1. ad. 2. Sed circa infames & excommunicatos, iam adnotauimus supe riū differentiam, q̄ à denunciatione fraterna quæ est propter emendationem fratris, nullus repellitur. ¶ Sed dubiū est quando crimen est in perniciem publicā, vtrum etiam infames possint accusare. Videtur quod sic nā illud est in præcepto, vt diximus in prima conclusione: & à præcepto nullus propter culpā suam expellitur: alias commodū reportaret ex culpa. ¶ Respondetur, q̄ nullo modo infames sunt admittendi, etiā in illo casu

M E M B R I S E C V N D L

casu, ut dicit. S. Thom. loco citato ad primū argumentum : sed tamen in tali casu possunt & debent denunciare crimina iudicii (quod ait illuc Caietan^o) ut ipse faciat, quod ex officio debitū sit ei facere. ¶ Sed quantum ad formam accusationis est quarta cōclusio. Accusatio debet fieri in scriptis. Hęc habetur in iure canonico. 2. q. 8. cap. Accusatorum. & cap. Qui crimen. Et ff. De accus. l. Si cui. Quare illud nō est pceptū naturale, sed solū positiū. Nihilomin^o est ratio congrua huius, q̄ sumi ex diffētia inter denunciationem & accusationē, maximē fraternam, aut canonicam. Quia in denūciatiōne nō petitur vindicta: quare, nec denunciator propriè est actor, nec pars aduersa denunciato: sed prælatus & denunciator ambo intendunt emendare fratrem: aut cuitare malum publicum. Sed in accusatione, quia accusator petit vindictam, constituitur actor pars aduersa reo: & iudex est medi^o inter ambas partes. Quare, auctor tenet probare quicquid obijcit reo. Et inde fit, vt, cum iudex non possit omnia tenere in memoria: expediāt, vt accusatio scripto pferatur, vt si defecerit in probatione, puniatur de calumnia: vt habeatur in dicta lege. Si cui. Quod & in denūciatiōne iudiciali est etiā quādoq; necellarium. Tametsi, vt habetur cap. Leuia. ff. De accus. de leuib^o peccatis possit fieri accusatio de plano, id est, solo verbo, sine strepitu iudicij: vt exponit Bartholus in Extrauag.